
 تماس‌های خانگی رایگان شد
  شــرکت مخابــرات ایــران اعــام کــرد: از این پس مشــترکان 
تلفــن ثابــت در سراســر کشــور بــا پرداخــت آبونمــان ماهانــه، 
می‌تواننــد مکالمــات ثابــت بــه ثابــت شــهری و بین‌شــهری را 
بدون محدودیــت و بــدون پرداخــت هزینــه انجام دهنــد؛ بر 
اساس تعرفه‌های جدید، آبونمان مشترکان خانگی در تهران 
و کلان‌شــهرها ۴۳۵ هزار ریــال و در ســایر مناطق کمتــر از این 
میزان تعیین شــده اســت. بر اســاس جدول جدیــد تعرفه‌ها، 
مشــترکان خانگــی در تهــران و کلان‌شــهرها ماهانــه ۴۳۵ هزار 
کز استان‌ها ۳۲۶ هزار و ۲۵۰ ریال و مشترکان  ریال، مشترکان مرا
ســایر شــهرها ۲۴۶ هزار و ۵۰۰ ریــال پرداخت خواهنــد کرد. در 
مقابل، این مشترکان می‌توانند بدون محدودیت از مکالمات 
درون‌شبکه‌ای ثابت به ثابت بهره‌مند شوند.همچنین، تعرفه 
آبونمان مشترکان غیرخانگی در تمامی مناطق ۷۲۵ هزار ریال 
تعیین شــده اســت. هزینــه آبونمان بــرای مناطق روســتایی، 
همانند ســنوات گذشــته، صفر بوده و مشــترکان این مناطق 
تنها هزینه مکالمات خــود را پرداخت می‌کننــد. در قالب این 
طرح، مشــترکان خانگــی می‌تواننــد مکالمات ثابت بــه ثابت 
شهری و بین‌شهری خود را از این تاریخ  بدون پرداخت هزینه 
انجام دهند؛ طرحی که بــا هدف افزایش رضایت مشــترکان و 
تقویت جایگاه شبکه تلفن ثابت به اجرا درآمده است.شرکت 
مخابرات ایران اعلام کرد تلفن ثابت، با پشتیبانی ۲۴ ساعته، 
پوشش سراسری خدمات و ارائه انواع خدمات ارزش افزوده، 
همچنان یکی از بســترهای ارتباطی قابل اتکا برای مشتریان 

به شمار می‌رود.  

 سدهای کشور چقدر آب دارند؟
بر اســاس آخریــن آمــار از وضعیــت مخــازن ســدهای مهم 
، میزان پرشــدگی ســدهای مهم کشــور تا ۱۶ خردادماه،  کشور
۶۷ درصد اســت. ‌بر اســاس آخریــن آمارها از شــرکت مدیریت 
منابــع آب ایــران، ‌میــزان ورودی مخــازن کل کشــور از ابتدای 
ســال آبی )ابتــدای مهرمــاه( تــا ۱۶ خردادمــاه، معــادل ۴۱.۵۶ 
میلیارد مترمکعب بوده که در قیاس با سال گذشته که عددی 
معــادل ۲۳.۶۲ میلیــارد مترمکعب بــوده، ۷۶ درصــد افزایش 
داشته است،  همچنین میزان کل خروجی سدهای کشور نیز 
نسبت به سال قبل ۱۶ درصد افزایش داشته است. حجم آب 
کنون ۳۴.۹۳ میلیارد مترمکعب ثبت شده که  موجود مخازن ا
این عدد نسبت به سال قبل که عددی معادل ۲۶.۳۰ میلیارد 
مترمکعب بــوده  ۳۳ درصد افزایش داشــته اســت. همچنین 
حجم پرشدگی سدهای کشور نیز تا این تاریخ ۶۷ درصد است.   
اما وضعیت برخی از سدهای مهم کشور بیانگر این است که در 
۵ سد درصد همچنان میزان پرشدگی کمتر از ۱۰ درصد است، 
، دوســتی، پانــزده خرداد،  به‌طوری‌ که همچنان ســدهای لار
بارزو و ســاوه کمتر از ۱۰ درصــد آب دارند و اما در مقابل ۸  ســد 
، ارس، نهنــد، سردشــت، آزاد، آزادی، دویــرج و ایلام میزان  دز
پرشدگی آن ۱۰۰ درصد است.  همچنین ارتفاع کل ریزش‌های 
جوی کشور معادل ۲۳۲.۷ میلیمتر است. این مقدار بارندگی 
در دوره‌های مشابه درازمدت ۲۳۱.۶ میلیمتر و در دوره مشابه 

سال آبی گذشته ۱۳۸.۲ میلیمتر را نشان می‌دهد.   

کمبودی در بازار لوازم خانگی نداریم
کید بر اینکه  سخنگوی وزارت صنعت، معدن و تجارت با تأ
تولید لوازم خانگی در شــرایط جنگی نیز متوقف نشده است، 
گفت: سازمان حمایت در حال رصد دقیق بازار و کنترل دامنه 
نوسان قیمت‌هاست تا از هرگونه افزایش غیرمنطقی قیمت‌ها 
جلوگیری شــود. عزت‌الله زارعی دربــاره افزایــش قیمت برخی 
محصولات به‌ویژه لــوازم خانگی گفت: تولید لــوازم خانگی در 
سال ۱۴۰۳ حدود ۱۹ میلیون و ۳۲۸ هزار دستگاه بوده و در سال 
۱۴۰۴ نیز با وجــود دو جنگ، حدود ۱۸ میلیون دســتگاه تولید 
شــده که نشــان‌دهنده اســتمرار تولید اســت.زارعی افزود: در 
دو ماهه ابتدایی ســال ۱۴۰۵ نیز حدود یک میلیون و ۵۰۰ هزار 
دســتگاه لوازم خانگی تولید شــده و این در حالی اســت که در 
مدت مشابه سال قبل حدود یک میلیون و ۹۰۰ هزار دستگاه 
تولید شــده بود.وی گفــت: با وجود شــرایط جنگــی، پایداری 
تولید به شــکل قابل قبولی ادامه داشــته اســت.وی با اشــاره 
به واردات ۸۰۰ هزار دســتگاه لوازم خانگــی از طریق کوله‌بری و 
ملوانی در دو ماهه نخست امسال افزود: در کنار تولید داخلی، 
حدود ۶ میلیون دستگاه نیز در انبار‌ها موجود بوده و بنابراین 
کمبود جدی در بازار وجود نداشته است.زارعی ادامه داد: در 
حوزه تأمین مــواد اولیه نیز اقدامــات لازم انجام شــده و ورق و 
محصولات پتروشیمی تأمین شده‌اند، اما در برخی مواد اولیه 
افزایش قیمت‌های قابل توجهی رخ داده است؛ به‌گونه‌ای که 
قیمت کاتــد مس حــدود ۱۴۰ درصد، پلی‌اســتایرن حدود ۱۴۲ 
درصد و قیمت جهانی مس نیز ۴۳ درصد افزایش یافته است.

235 کلمه کم دارد

 آرمان ملــی: به دنبــال حمــات یــک روزه ایران و اســرائیل 
پــس از تهاجم نظامــی اســرائیل به ضاحیــه لبنــان، بازارها باز 
کنش به اخبار سیاسی، نوساناتی را نشان دادند که  هم در وا
البته چندان قوی نبودند که خود نشان از نگاه مثبت بازارها 
به تفاهم احتمالی در این بین دارد. ایــن مطلب حتی پس از 
کنش آمریکا و ایــران با اقدام  ســقوط یک هلیکوپتر آمریکا و وا
نظامی موردی به آن، باز هــم ادامه یافت و همه ایــن موارد از 
این حکایت می‌کند که بازارها بیش از هر زمان دیگر به تفاهم 

نظر مثبت دارند. 
 به دنبال مسیر امن در بازارها 

به گــزارش »آرمــان ملــی«، در حالی‌که بســیاری بر ایــن باور 
بودند که پس از توقف نســبی حملات میان ایران و اسرائیل، 
فضــای منطقه بــه ســمت ثبــات حرکــت خواهــد کــرد، وقوع 
حــوادث جدید بار دیگــر تردیدهــا را بــه بازارها بازگردانــد و آن 
هدف قرار گرفتن یک فروند بالگرد آپاچی آمریکا و متعاقب آن 
حمله آمریکا به برخی از اهداف در جنوب ایران و پاسخ ایران 
با هدف قــرار دادن پایگاه‌های نظامی آمریــکا در بحرین، این 
پیام را به سرمایه‌گذاران مخابره کرد که ریسک‌های ژئوپلیتیکی 
همچنان پابرجاســت و نمی‌توان پایان قطعی بحران را اعلام 
کثریت به تفاهم  کی از این است که ا کرد و هرچند همه چیز حا
بیش از پیــش خوش بین هســتند، امــا همین مســأله باعث 
کم شود و  شد موجی از احتیاط دوباره بر بازارهای جهانی حا
سرمایه‌گذاران، سناریوهای مختلف را با حساسیت بیشتری 
دنبال کنند، اما در واقع بازارها همواره ثابت کرده‌اند که بیش 
کنش نشــان دهند،  از اینکه فقط بــه داده‌های اقتصــادی وا
تحــت تأثیر انتظــارات سیاســی قــرار دارند. نــرخ بهــره، میزان 
رشد اقتصادی و شاخص‌های تولید همچنان مهم هستند، 
امــا در مقاطــع بحرانــی، ایــن تحــولات سیاســی‌اند کــه نقش 
گهانی دولت‌ها،  تعیین‌کننده را بازی می‌کنند. تصمیمــات نا
تغییــر آرایش‌هــای نظامــی، احتمــال گســترش درگیری‌هــا یا 
کرات دیپلماتیک، می‌تواند  حتی انتشار اخبار مربوط به مذا
ظرف چند ساعت مسیر حرکت میلیاردها دلار سرمایه را تغییر 
دهد. کارشناســان معتقدند؛ در چنین شــرایطی، نخســتین 
کنش معمولاً خروج ســرمایه از بازارهای پرریســک است. از  وا
این رو، سرمایه‌گذاران ترجیح می‌دهند بخشی از دارایی خود 
را از بازار سهام، دارایی‌های نوظهور و حتی ارزهای دیجیتال 
خارج کنند و به ســمت گزینه‌هایی حرکت کنند کــه در ذهن 
آنها امنیــت بیشــتری دارد ماننــد؛ طــا، ارز و ایــن روزها حتی 
که ایــن رفتار  ک و... هدایت کننــد، چرا در مــواردی بــازار امــا
نه ناشــی از ســودجویی کوتاه‌مدت، بلکه تلاشــی برای حفظ 
ارزش دارایی‌ها در برابر ابهام‌های پیش رو و اقدامات نظامی 

سیاسی پرتلاطم است. 
 نوسانات بازار نفت

کی است، بازار نفت همزمان با تشدید جنگ  این گزارش حا
در منطقــه خاورمیانه که بســیاری از کشــورهای تولیدکننده 
نفــت در آن متمرکــز اســت، در روزهــای اخیــر همــواره یکی از 
نخســتین قربانیــان نااطمینانی‌هــای سیاســی بــوده اســت، 
که خاورمیانه ســهم قابل توجهی در تأمین انرژی جهان  چرا
دارد و هرگونــه اختلال در مســیر انتقــال نفــت و گاز، بلافاصله 
گر  نگرانی‌هایــی دربــاره کمبــود عرضــه ایجــاد می‌کند. حتــی ا
اختلال واقعی در صادرات رخ ندهد، صرف احتمال محدود 
کنش  شدن مسیرهای انتقال انرژی کافی است تا قیمت‌ها وا
نشــان دهنــد، البتــه بــا توجه بــه مســدود شــدن تنگــه هرمز 
همزمان با جنــگ رمضان، تنش‌هــا در خصوص نفت بســیار 
گســترده‌تر از هــر زمــان دیگری شــده اســت و بــه ایــن ترتیب، 
معامله‌گــران بازار نفــت معمــولاً پیش از وقــوع بحــران کامل، 
ریسک احتمالی را در قیمت‌ها لحاظ می‌کنند و همین موضوع 
به افزایش نوســانات دامــن می‌زند. صاحبنظــران معتقدند؛ 
تنگه هرمز همچنان یکی از مهم‌ترین نقاط حســاس اقتصاد 
جهانی محسوب می‌شود، چون بخش قابل توجهی از تجارت 
نفت دنیا از این گــذرگاه عبور می‌کند و هر خبــری که احتمال 
اختلال در تردد کشتی‌ها را تقویت کند، به سرعت بر انتظارات 
بازار اثر می‌گذارد. طی ماه‌های اخیر نیز بارها مشاهده شد که 

صرف انتشــار اخبار مرتبط با امنیت کشــتیرانی، قیمت نفت 
را در مســیر صعودی قرار داده اســت. افزایش بهــای نفت نیز 
تنها محدود به این بازار باقی نمی‌ماند؛ بلکه به تدریج خود را 
در هزینه حمل‌ونقل، قیمت سوخت، مواد اولیه و در نهایت 
سطح عمومی قیمت‌ها نشــان می‌دهد. رصد بازار انرژی این 
کی اســت؛ همزمان با افزایش نگرانی‌ها درباره آینده  روزها حا
آتش‌بس و احتمال گســترش دامنه تنش‌هــا، قیمت نفت بار 
دیگر در مســیر صعود قــرار گرفت. بهای هر بشــکه نفت برنت 
دریای شمال با افزایش ۳ دلار و ۳۵ سنتی، معادل ۳.۶ درصد 
رشــد کرد و به ۹۶ دلار و ۴۴ ســنت رســید؛ افزایشــی که از نگاه 
تحلیلگران، بازتاب نگرانی معامله‌گران نسبت به امنیت عرضه 
انرژی و احتمال ایجاد اختلال در مسیرهای انتقال نفت است. 
افزایش قیمت نفــت به طور طبیعــی بــازار فرآورده‌های نفتی 
را نیز تحت تأثیــر قرار داده اســت. گزارش‌ها نشــان می‌دهد از 
زمان آغاز درگیری‌ها، قیمت بنزین در آمریکا حدود ۴۰ درصد 
افزایش یافته و بهای گازوئیل نیز رشــد ۴۲ درصــدی را تجربه 
کرده اســت. موضوعی کــه می‌توانــد فشــار تورمی بیشــتری را 
به اقتصادهای مصرف‌کننده انــرژی وارد کنــد و هزینه زندگی 

خانوارها را افزایش دهد. 
کنش بازار طلا   وا

بر اساس شــواهد، بازار طلا نیز رفتار متفاوتی از خود نشان 
داده اســت. برخلاف تصــور عمومــی که طــا را همــواره برنده 
تنش‌هــای سیاســی می‌دانــد، واقعیت این اســت کــه قیمت 
این فلز ارزشــمند تحت تأثیر مجموعه‌ای از عوامل قرار دارد. 
با نگاهی بــه بازارهای جهانی در می‌یابیم که بازارهای ســهام 
نیز از این فضای نااطمینانی بی‌نصیب نماندند. بورس‌های 
آسیایی پس از حملات موشکی و تشدید ابهام نسبت به آینده 
تحولات منطقه، با افت قابل توجه معاملات مواجه شــدند و 
بخشی از ارزش خود را از دست دادند. سرمایه‌گذاران در چنین 
شــرایطی معمولاً ترجیــح می‌دهنــد از دارایی‌های پرریســک 
فاصله بگیرند و منابع خود را به سمت بازارهایی منتقل کنند 
که از امنیت بیشــتری برخوردارند. این مســأله در بــازار فلزات 
گرانبها نیز برخلاف انتظار عمومی، روندی نزولی به ثبت رسید. 
قیمت هر اونس طلا در معاملات جهانی با افت ۰.۲۰ درصدی 
به ۴۳۱۹ دلار و ۸۹ ســنت رســید. نقره نیز کاهش شدیدتری را 
تجربه کرد و با افت ۲.۱۹ درصدی تا سطح ۶۷ دلار و ۵۹ سنت 
پایین آمــد. قیمت پلاتیــن نیــز ۰.۱۵ درصد کاهش یافــت و در 
محدوده ۱۷۷۷ دلار و ۸۳ ســنت معامله شــد. بر اساس اخبار 
منتشــره این روند در بازار داخلی طلا و ســکه نیــز قابل لمس 
بود. با وجود رشد نرخ ارز، قیمت طلا و سکه در بیشتر ساعات 
معاملات مسیر نزولی داشت و تنها در پایان معاملات بخشی 
از افــت خــود را جبــران کــرد. فعــالان بــازار معتقدنــد احتیاط 
خریداران، افت بهای جهانی طلا و انتظار برای روشن‌تر شدن 

وضعیت سیاسی، مهم‌ترین دلایل این رفتار بوده است. 

 رصد بازار دلار
تــا لحظــه نــگارش ایــن گــزارش، در صورتی کــه نــرخ دلار در 
محدوده ۱۷۷ هزار تومان باقی بماند و اونس جهانی طلا بتواند 
بالاتر از سطح ۴۳۰۰ دلار تثبیت شود، احتمال حفظ قیمت طلا 
در کانال ۱۸ میلیون تومانی وجود دارد. همچنین پیش‌بینی 
می‌شــود ســکه امامی در محدوده ۱۸۲ تــا ۱۸۴ میلیون تومان 
کید  نوســان داشــته باشــد، هرچند بســیاری از تحلیلگران تأ
می‌کنند که در شرایط فعلی، فرمول‌های سنتی تحلیل بازارها 
تا حد زیادی تحت‌الشــعاع تحولات سیاســی قرار گرفته و این 
اخبار دیپلماتیک و امنیتی هستند که جهت حرکت قیمت‌ها 
را مشخص می‌کنند. به این ترتیب شاهد این هستیم که بازارها 
کنش نداده  نسبت به اخبار سیاسی و تنش‌های موقت زیاد وا
، سیاست‌های پولی  است. کارشناسان معتقدند؛ ارزش دلار
بانک‌های مرکزی، نرخ بهره و انتظارات تورمی، همگی در کنار 
ریســک‌های سیاســی بر روند قیمت طلا اثرگذارند. به همین 
دلیل ممکن است در مقاطعی، با وجود افزایش تنش‌ها، طلا 
کنش صعــودی قابل توجهی نشــان ندهد یا حتــی وارد فاز  وا

اصلاح شود. 
 احتمال تغییر انتظار بازارها

بــا همــه ایــن مســائل، نکتــه مهمــی کــه در دل تمــام ایــن 
نوســانات قابــل مشــاهده اســت، تغییــر تدریجــی انتظــارات 
بازارها نســبت به آینده اســت. هرچند تنش‌های اخیر نشان 
داده‌اند کــه خطر بازگشــت بحران همچنــان وجــود دارد، اما 
کی از آن اســت که بخش قابل توجهی  کنش کلی بازارها حا وا
از ســرمایه‌گذاران بــه ســمت ســناریوی تفاهــم و مدیریــت 
کنش‌ها نسبت به گذشته  بحران متمایل شده‌اند. شدت وا
کاهش یافته و بســیاری از معامله‌گران بر این باورند که هزینه 
گســترش درگیــری بــرای تمامــی طرف‌ها بســیار ســنگین‌تر از 
گیر حرکت کند، اما به  آن اســت که بحران به ســمت تقابل فرا
باور کارشناســان این بازارها، شــواهد موجود نشــان می‌دهد 
بازارهــا بیش از هر چیز به نشــانه‌های مثبت سیاســی پاســخ 
می‌دهند. انتشار خبر آغاز گفت‌وگوها، میانجی‌گری کشورها، 
ارسال پیام‌های دیپلماتیک و حتی کاهش لحن تهدیدآمیز 
مقامات، می‌تواند به سرعت فضای روانی بازارها را تغییر دهد. 
این موضوع بیانگر آن اســت که فعالان اقتصادی، آینده را نه 
در تداوم جنگ، بلکه در مسیر نوعی تفاهم و کنترل تنش‌ها 
جســت‌وجو می‌کننــد. اما باز هــم گروهی بــر این باورهســتند 
که هنــوز نمی‌تــوان ادعا کرد کــه منطقــه از مرحله خطــر عبور 
کرده اســت، چراکه منطقه و تحولات سیاسی همواره آبستن 
رخدادهای جدیدی هستند که هر حادثه پیش‌بینی‌نشده 
قادر اســت معادلات را تغییر دهد و موج جدیدی از نگرانی را 
ایجاد کند. بنابراین، ادامه نوسانات در بازارهای جهانی امری 
دور از انتظار نخواهد بود و سرمایه‌گذاران ناچارند تصمیمات 

خود را با در نظر گرفتن سناریوهای مختلف اتخاذ کنند.
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گــــزارش

ذره‌بیـــــــن

کنش بازارها به رویدادهای سیاسی نظامی اخیر را بررسی می‌کند »آرمان ملی« وا

  رصد بازارها همزمان با تنش‌های منطقه‌ای

 معــاون وزیــر راه و شهرســازی گفــت: 
برنامه‌ای برای افزایش قیمت نهضت ملی 
مســکن نداریــم. در قراردادهای ســاخت 
نهضت ملی مسکن، آنچه مبنای کار بین 
کارفرما یعنی شــرکت عمران یــا ادارات راه و 
شهرســازی با مجموعه پیمانکاران است، 
قراردادهایــی با یک قیمت پایــه با تعدیل 
است.شــهرام ملکــی، مدیرعامــل شــرکت 
عمــران شــهرهای جدیــد امــروز در بازدید 
از پروژه‌های مســکن حمایتی شــهر پرند، 
با بیــان اینکه قیمت نهضت ملی مســکن 
افزایــش پیــدا نمی‌کنــد، اظهــار داشــت: 
برنامه‌ای برای افزایش قیمت نهضت ملی 
مســکن نداریــم. در قراردادهای ســاخت 
نهضت ملی مسکن، آنچه مبنای کار بین 
کارفرما یعنی شــرکت عمران یــا ادارات راه و 
شهرســازی با مجموعه پیمانکاران است، 
قراردادهایــی با یک قیمت پایــه با تعدیل 
است.وی همچنین با اشاره به روند اجرای 
طرح نهضــت ملــی مســکن در شــهرهای 
جدیــد، گفــت: بیــش از ۸۰۰ هــزار واحــد 
مســکونی در قالب طرح‌هــای حمایتی در 
کشــور در حال اجرا اســت که از این تعداد، 
۱۴۲ هزار واحد مربوط به شهرهای جدید 

است.
مدیرعامــل شــرکت عمــران شــهرهای 
جدید با بیان اینکه اقدام اول در این پروژه 
تأمین منابع مالی و اتصال سیستم بانکی 
بود، افــزود: در این راســتا انجــام دو اقدام 
اثرگــذار ضــرورت داشــت کــه شــامل اخــذ 
پروانــه ســاختمانی و انعقــاد قراردادهــای 
مشارکت مدنی میان پروژه‌ها و بانک‌های 

عامل بود از این رو در نیمه دوم سال ۱۴۰۳، 
از مجمــوع ۱۴۲ هــزار واحــد نهضــت ملــی 
مسکن در شهرهای جدید، نزدیک به ۸۹ 
هزار واحد معــادل ۶۱ درصــد کل تعهدات 
دارای پروانه ســاختمانی بودند و در حال 
حاضــر این آمــار به ۱۴۰ هــزار واحد رســیده 

است. 
ملکی گفت: در حــال حاضر بیش از ۹۸ 

درصــد از مجمــوع پروژه‌هایــی کــه اجرای 
آن‌هــا در تعهــد شــرکت عمــران شــهرهای 
جدید قرار دارد، دارای پروانه ســاختمانی 
هســتند. معــاون وزیــر راه و شهرســازی 
گفت: زمینه تأمین منابع مالی جدید برای 
پروژه‌های نهضت ملی مسکن فراهم شد؛ 
به‌طوری‌کــه مابه‌التفــاوت ایجادشــده در 
قراردادهای مشــارکت مدنــی، ظرفیتی در 
حدود ۳۰ همتی را برای پروژه‌های مسکن 

حمایتی ایجاد کرده است.
کیــد کــرد: تــا ســال ۱۴۰۳ مجمــوع  وی تا
آورده متقاضیــان در پروژه‌هــای نهضــت 
ملی مسکن حدود ۱۹ هزار میلیارد تومان 
بــود و حــالا میــزان آورده متقاضیــان از ۱۹ 
همت به ۴۶ همت افزایــش یافته و حدود 
۲۹ همت آورده جدید از سوی متقاضیان 
به پروژه‌هــای نهضت ملی مســکن تزریق 
شــده اســت و در بخش تســهیلات هم در 
طی یک گذشته حدود ۳۷.۵ همت منابع 
جدید از محل آورده متقاضیان و تسهیلات 
بانکی به پروژه‌های نهضت ملی مسکن۱.۵ 
در شــهرهای جدید تزریق شــده که نقش 
مؤثــری در تســریع روند ســاخت و تکمیل 

این واحدها داشته است.

معاون وزیر راه و شهرسازی:

 قیمت نهضت ملی افزایش ندارد

ترمیم مزد کارگران 
یک کارشناس حوزه کار با بیان اینکه شورای 
عالی کار بایــد جلســاتی را برای ترمیــم مزایای 
جانبی دســتمزد کارگــران در نیمه دوم ســال، 
برگزار کند، گفت: حق تاهل، حق مسکن و بن 
خواربار کارگران، محور چانه‌زنی در جلسات آتی 
خواهد بود. ابتدا سبد معیشت باید تهیه و نرخ 
تورم دیده شود تا بتوان بر مبنای آن افزایشی 

در مزایای جانبی مزد لحاظ کرد.
ولی‌ا... صالحی در گفت‌وگو با ایســنا با بیان 
اینکــه افزایش مزد جــزو وظایف شــورای عالی 
کار اســت و این شورا همه ســاله در اواخر سال 
حســب آنچه که در قانون کار آمده نســبت به 
تعیین حداقل مزد و مزایا تصمیم‌گیری و عدد 
و رقمی که کمیته مزد به آن می‌رسد را تایید می 
کند، اظهار کرد: اواخر سال گذشته در شورای 
عالی کار به گونه‌ای برنامه‌ریزی شد که در نیمه 
دوم سال جاری به تناسب رشــد نرخ تورم و بر 
اساس ضرورت‌های موجود، دستمزد کارگران 
ترمیم یابــد و بــه همین منظــور شــورای عالی 
کار نشستی داشته باشــد و مزایای مزد را مورد 

بررسی قرار دهد.
 بازنگری مزایا

، بند ۱۰ صورتجلسه  این کارشناس حوزه کار
مــزد ۱۴۰۵ را یادآور شــد و گفت: طبــق این بند 
صراحتا عنوان شــده که تــا پایان شــهریور ماه 
مزایــای جانبــی مــزد کارگــران بازنگری شــود و 
طبعا مزایایی که می‌تواند مورد بحث قرار گیرد، 
شــامل حق تاهل، حق مســکن و حق خواربار 
است. حق تاهل در حال حاضر مبلغ ۵۰۰ هزار 
تومان است که در دو ســال گذشته، پرداخت 
شــده و به کارگران متاهل تعلــق می‌گیرد. حق 
مسکن نیز مبلغ ۳ میلیون تومان درنظر گرفته 
شــده و چنانچــه نظــر شــورای عالــی کار تغییر 
و افزایش مجدد حق مســکن باشــد می‌تواند 
پیشــنهاد دهد و در نهایــت هیات وزیــران آن 
را تصویــب کنــد. بــن خواربــار کارگــران نیز یکی 
از مزایایی اســت که ســال گذشــته در مورد آن 
تصمیم‌گیری نشد و بدون تغییر ماند. درحال 
حاضــر مبلغ بــن خواربــار ۲ میلیــون و ۲۰۰ هزار 
تومان است که می‌تواند محل چانه‌زنی شرکای 
اجتماعی در جلسات ترمیم مزد باشد.صالحی 
درباره روند برگزاری جلسات ترمیم مزد توضیح 
گر بنا به ترمیم مزد باشد ابتدا کمیته فنی  داد:ا
دســتمزد باید تشــکیل شــود. این کمیته سه 
جانبه و با حضور نماینده کارگر و کارفرما و دولت 
اســت و در آن وضعیــت و شــرایط اقتصــادی 
موجود بررســی می‌شــود. در این راســتا، سبد 
معیشــت باید تهیــه و نرخ تــورم دیده شــود تا 
بتوان بر مبنای آن افزایشی در مزایای جانبی 
مزد لحاظ کرد. بعد از تشکیل کمیته فنی مزد 
و بررســی‌های لازم، آنچه که منتــج به تصمیم 
نهایــی شــود بــه عنــوان افزایــش مزایــای مزد 
تصویب خواهد شــد.وی در عیــن حال صرف 
گر نگاه  افزایش مزد را کافی ندانســت و گفت: ا
و دغدغه بحث معیشــت خانوارهــای کارگری 
و حداقل‌بگیــر اســت بایــد در کنــار دســتمزد 
ابــزار کار دیگــری هــم درنظــر گرفته شــود، زیرا 
صرف افزایش دستمزد اثرگذار نیست. مزایای 
جانبــی مــزد از این جهــت اهمیــت دارد که به 
لحــاظ روانی موجب ایجــاد انگیــزه در کارگران 
می‌شــود؛ بنابر این افزایــش مبلغ بــن خواربار 
و حــق مســکن و حــق تاهــل از نظــر روانــی در 
معیشــت کارگر و انگیزه‌منــد کــردن او اثرگذار و 

کارساز است.
 میزان مزایا 

نماینده ســابق کارگران در شــورای عالی کار 
در پاســخ به این پرســش که در صــورت توافق 
شرکای اجتماعی آیا میزان مزایا امکان افزوده 
شــدن بر پایه دســتمزد را دارد یا خیر؟ توضیح 
گرچــه در صورتجلســه، ترمیــم مزایا قید  داد: ا
شــده اســت، ولی معتقدم منعی برای این کار 
وجود نــدارد. اعضــای شــورا در صــورت توافق 
می‌توانند مبلغــی را که به عنــوان افزایش مزایا 
درنظر می‌گیرند، روی پایه مزد لحاظ کنند ولی 
از نظر روانی این کار شاید موجه نباشد، چون 
اینها مشوق‌هایی اســت که در کنار مزد آورده 
می‌شــود و کارفرما آنهــا را در دفاتر خــودش به 
عنوان یک عدد ثبت می‌کند.وی تصریح کرد: 
البته برخــی از کارگاه‌ها مخصوصــا کارگاه‌های 
کوچک، حق مسکن و خواربار را نمی‌دهند که 
گر مزایــا روی مزد  با درنظر گرفتن این مســاله ا
مبنا بیاید بهتر است. در حال حاضر برخی مزایا 
مثل حــق اولاد هســت که میــزان آن ســه برابر 
حداقل مزد و مختص کارگرانی است که ۷۲۰ روز 
بیمه‌پردازی داشــته باشــند و به همه کارگران 
داده نمی‌شــود؛ حق ســنوات هم بــه کارگرانی 
تعلــق می‌گیرد کــه حداقل یکســال ســابقه کار 
داشــته باشــند.نماینده ســابق کارگــران در 
گر به دنبال  شورای عالی کار خاطرنشان کرد: ا
آن هســتیم که افزایش مزد و مزایا تاثیر مثبتی 
روی معیشــت خانوارهــای کارگــری بگــذارد، 
لازمه‌اش این است که تثبیت قیمت کالاهای 
اساســی با جدیت مدیریــت شــود. افزایش ۶۰ 
درصدی حداقــل مزد خوب اســت ولی زمانی 
اثر خود را بر معیشــت خانــوار می‌گــذارد که به 
جای تغییر روزانه در طول سال شاهد تغییرات 
قیمــت باشــیم و ایــن امر بــه مدیریــت قیمت 
کالاهــا بســتگی دارد. بــدون مدیریــت قیمــت 
، نمی‌تــوان انتظــار  کالاهــای اساســی در بــازار
داشت که دســتمزد، قدرت خرید ایجاد کند و 
در معیشت تاثیرگذار باشــد.صالحی در پایان 
پیشنهاد کرد: در قالب یک برنامه میان مدت 
قیمت کالاهای اساســی مدیریت شود و برای 
تحقق این هدف، حمایت از تولید در دســتور 

کار قرار گیرد.


